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Bo för att leva – seniorbostäder och trygghetsbostäder (SOU 2007:103) 
Yttrande med anledning av Äldreboendedelegationens betänkande 
 
 
Bygg klokt är ett samarbete mellan sju handikapporganisationer som tillsammans 
representerar personer med nedsatt rörelse- eller orienteringsförmåga. Bygg klokt verkar för 
förbättrad tillgänglighet och användbarhet i byggd miljö i enlighet med bygglagstiftningens 
tillämpningsområde. Arbetet baseras på förbundens samlade erfarenheter av att leva med 
funktionsnedsättningarna i fråga. 
 
Bygg klokts utgångspunkter är att gällande lagstiftning skall tillämpas, lagstiftningen behöver 
förbättras på flera områden, produktutveckling behövs och att mainstreaming i enlighet med 
nationella handlingsplanen för handikappolitiken krävs för att en välfungerande helhet, d v s 
ett samhälle för alla, skall åstadkommas.  
 
Dagens utbud av bostäder svarar inte mot den åldrande befolkningens behov av 
tillgänglighet, service och trygghet därför föreslås mellanboendeformer eller 
trygghetsbostäder för äldre.  
Bygg klokt instämmer i att utbudet svarar dåligt mot många innevånares behov. Genom att 
följa bygglagstiftningen och nationella handlingsplanen för handikappolitiken skulle emellertid 
situationen generellt förbättras och behovet av särskilda insatser riktade till äldre minska. 
 
I rubricerat betänkande beskrivs bostadssituationen för äldre i termer av bristande 
tillgänglighet, främst avsaknad av hiss, hinder i utemiljön, avsaknad av närservice och lokaler 
för social samvaro.  
Bygg klokt menar att detta är faktorer som är lika betydelsefulla inom handikappolitiken som 
inom äldrepolitiken varför generella åtgärder krävs.  
 
Hissinstallationer är för många äldre nyckeln till bättre tillgänglighet. Hissar är dyra och goda 
erfarenheter finns från statliga bidrag till hissinstallationer. Svensk handikappolitik baserar sig 
på kostnads- och finansieringsprincipen som innebär att kostnaderna inom varje verksamhet 
skall delas solidariskt mellan konsumenterna.  
Bygg klokt menar att kostnads- och finansieringsprincipen måste vara det synsätt som råder 
samtidigt som vi inser svårigheterna att genomföra kostnadskrävande åtgärder. Vi är därför 
positiva till införandet av ett hissbidrag under en begränsad tid, om än relativt lång tid för att 
bli verkningsfullt. Bidraget måste emellertid gälla bostäder generellt, inte bara kopplas till 
äldreboende. Samtidigt måste satsningar på utveckling av hissteknik göras för att underlätta 
och förbilliga hissinstallationer. 
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Handlingsplanen för handikappolitik kräver sektorsansvar och mainstreaming. Flera av de 
problemområden som behandlas i rubricerat betänkande som äldreboende är också 
folkhälso- och handkappfrågor samtidigt som mycket av lösningarna ligger i en skärpning och 
förbättrad tillämpning av bygglagstiftningen. Handikappolitiken kräver ett tillgängligare och 
användbarare bostadsbestånd och både handikapp- och folkhälsopolitiken kräver tryggare 
och tillgängligare utemiljö för att möjliggöra en aktivare fritid. Dessa frågor kan inbegripas i 
Plan- och bygglagens portalparagraf om att främja en samhällsutveckling med jämlika och 
goda sociala levnadsförhållanden. 
Bygg klokt ser med oro på att centrala frågor inom handikappolitiken om tillgänglighet och 
användbarhet i den fysiska miljön bryts ned till delfrågor inom andra politikområden.  
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